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OBEC PŘÁSLAVICE S OSADOU KOCOUROVEC 
 

ZPRAVODAJ 
 

DVOUMĚSÍČNÍK * ročník 19    číslo 4/2015    srpen – září 2015                  Cena: 5,- Kč 

 

Vážení spoluobčané, 

 

          na konci června jsme zkolaudovali revitalizaci středu obce – 

„Odpočívková zóna Přáslavice“. Byly opraveny chodníky a komunikace 

v dolní části obce, přibylo parkovací stání u základní školy a u obchodu. 

Pro děti byla postavena kašna ve tvaru ryby naproti obecního úřadu, hasiči 

mají nad vraty sluneční hodiny s patronem hasičů sv. Floriánem a další. 

Výsledek hodnotím velmi pozitivně. Teď již jen čekáme na přislíbenou 

dotaci, kterou bychom měli, ale nemusíme dostat. 

           

          Všichni jste si jistě všimli, že jsme v červenci zahájili opravu 

kanalizace a komunikace v Hliníku, předpokládáme dokončení do konce 

listopadu 2015. Předpokládaná dotace nám byla zamítnuta, tak bude akce 

realizována pomocí úvěru. Na tuto akci bude navazovat napojení kana- 

lizace od Kadlčíkového a vybudování odlehčovacího kanalizačního řadu za 

humny – „Ořechovka“. 

           

          Na obecní sídliště jsme zadali zpracování studie – cesty, chodníky, 

veřejné osvětlení, úprava a využití zelených ploch. Na základě této studie 

chceme koncepčně přistoupit k opravám a úpravám bytových domů a jejich 

okolí. 

           

          Postupně se nám za vaší pomoci daří vylepšovat naši obec, naše 

okolí a životní prostředí. Bohužel jsou tu ale i stinné stránky. V okolí obce 

bylo rozmístěno několik napevno usazených stolů s lavicemi. Kdo se rád 

projde upravenou krajinou, tak si může i chvilku posedět a odpočinout. 

V tomto roce jsme opravovali – měnili, lavičky a stůl ve Vrtově u 

Prostředňáku a u Studánky. Bohužel nové desky nenechaly na pokoji 

„silnější jedince“ a ti je již stihly poničit. Nové desky stolů a laviček jsou 

pořezány a obřezány. Na jedné straně se buduje, na druhé straně se ničí. 

           

          Děkuji všem, kdo se podílejí na úpravě naší obce a okolí, uklízejí, 

sekají trávu a v případě potřeby se zapojí. 

           

          Společně se začátkem prázdnin přišlo také horké, slunečné léto. Kdo 

může, ten si užívá dovolené na horách nebo u vody. 

           

          Příjemné prožití druhé poloviny prázdnin a s novým elánem do no- 

vého školního roku. 

 

Ing. Čestmír Rochovanský 

starosta obce 

  

Z obsahu  

zpravodaje: 
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  V Í T E   Ž E...  

 

Soutěž o NEJLEPŠÍ SBĚRNÝ DVŮR  

 

Milí spoluobčané, náš sběrný dvůr v Přáslavicích se uchází o titul Sběrný dvůr roku 2015.  

Kolektivní systém ASEKOL opět vyhlásil soutěž mezi sběrnými dvory o ten nejlepší, který získá 

zajímavou finanční odměnu. 

Soutěž Sběrný dvůr roku probíhá od poloviny července do konce října 2015, a to formou 

hodnocení široké veřejnosti prostřednic- 

tvím vyhledávače www.sberne-dvory.cz. 

Jejím cílem je najít v České republice ten 

nejlepší sběrný dvůr, tzn. uklizený, s 

ochotnou obsluhou, přívětivou otevírací 

dobou, co možná nejdostupnější a širokým 

rozsahem odebíraných komodit. Jaká jsou 

pravidla soutěže? 

Na www.sberne-dvory.cz vyhledáte sběr- 

ný dvůr, který chcete ohodnotit. Označíte 

jednou až pěti hvězdičkami v každé z nás- 

ledujících šesti kategorií – dostupnost 

dvora, přístupnost dvora, pořádek, ote- 

vírací doba, ochota obsluhy a rozsah ode- 

bíraných komodit.  

Při závěrečném vyhodnocení nejlepšího 

sběrného dvora v listopadu 2015 bude 

kromě hlasování veřejnosti přihlédnuto 

také k počtu komodit, které sběrný dvůr 

sbírá (např. sklo, plasty, kovy atd.), a 

k množství zpětně odebraného elektroza- 

řízení.  

Vítězi se nakonec stanou dva sběrné 

dvory. Nejlepší sběrný dvůr v obci do 

deseti tisíc obyvatel získá finanční od- 

měnu 30 tisíc korun, v obci nad deset 

tisíc obyvatel pak 50 tisíc korun. 
Všichni hlasující se navíc mohou zúčastnit 

slosování o hodnotné ceny. Po vyplnění registračního formuláře budou automaticky zapojeni do 

jednoho ze dvou slosování. V každém z nich mohou získat jednu ze tří powerbank (2600 Mah), 

nebo dotykový mobilní telefon LG. Děkujeme, že nám pomůžete vyhrát! 

 

Starosta obce Přáslavice Ing. Čestmír Rochovanský 

 

Diakonie Broumov, sociální družstvo ve spolupráci s obecním úřadem Přáslavice vyhlašují 

SBÍRKU POUŽITÉHO OŠACENÍ a dalších věcí jako jsou lůžkoviny, látky, nádobí, skleničky, 

přikrývky a polštáře, obuv, hračky, knihy, menší elektrospotřebiče. Věci, které vzít nemůžeme: 

ledničky, televize, počítače, matrace a koberce, nábytek, znečištěný a vlhký textil. 

Sbírka se uskuteční ve čtvrtek a v pátek 17. – 18. září 2015 vždy od 14.00 do 17.00 hodin 

v prostorách obecního úřadu. Věci, prosíme, zabalte do igelitových pytlů či krabic, aby se 

nepoškodily transportem.  

 

Předem děkujeme jménem Diakonie Broumov za spolupráci a pomoc potřebným.  

http://www.sberne-dvory.cz/
http://www.sberne-dvory.cz/
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D Ě N Í   V   O B C I,   M I K R O R E G I O N U... 

 

DIVADLO: BABIČKA V TRENKÁCH 
Divadelní spolek Bukovany 

uvedl v neděli 7. 6. 2015 v 

17.00 hodin na malém sále 

obecního úřadu aprílovou 

komedii s názvem: Babička 

v trenkách. Návštěvníci se 

určitě pobavili a zasmáli, i 

když jich nebylo moc. Není 

se čemu ani divit. Venku 

bylo krásné letní počasí, 

které lákalo ven na pro- 

cházku či na vyjížďku na 

kole. Příště musíme akce 

tohoto typu plánovat a do- 

mlouvat spíš na podzimní či 

zimní podvečery.  
 

Vstupné bylo dobrovolné, a o občerstvení se postarali obecní zaměstnanci v místním bufetu, kde 

nechyběly zákusky, kafíčko, alko i nealko. Kdo přišel, určitě nelitoval. 

mg 

 

Hasičská soutěž mužů a žen  

O putovní pohár starosty obce Přáslavice – XV. ročník 

Hasičská soutěž žáků  

O putovní pohár starosty obce Přáslavice – III. ročník 
 

      Jako každoročně, tak i letošní rok nebyl výjimkou a 27. 6. 2015 se konal na hřišti 

sportovního areálu v Přáslavicích již v pořadí XV. ročník soutěže SDH „O putovní pohár starosty 

obce Přáslavice“ mužů a žen. Současně probíhala i hasičská soutěž mladších a starších žáků SDH  

„O putovní pohár starosty obce Přáslavice“ a to již III. ročník. Za krásného slunečného počasí 

proběhl v 10.00 hodin slavnostní nástup všech hasičských družstev. Poté následovalo oficiální 

zahájení soutěže a přivítání všech zúčastněných s přáním hodně úspěchů na poli požárního 

sportovního klání, které provedli velitel Josef Bartoněk, velitel okrsku Velká Bystřice Rostislav 

Jahn a starosta SDH a zároveň i obce Přáslavice Ing. Čestmír Rochovanský – ten se také opět 

podílel na kvalitním komentáři celého průběhu soutěžního dne.  

 Každé družstvo soutěžilo dvakrát, pokus s lepším časem byl rozhodující pro celkové 

umístění družstev. Jak muži, tak i ženy se snažili podat co nejlepší výkony. Chvályhodný byl výkon 

našich žen, které se umístily právem na 1. místě s nejlepším časem 19,77 vt. a samozřejmě je na 

místě pochválit i výkon našich 2 družstev mladších žáků, kteří se moc snažili a jejich píle pomalu a 

jistě začíná nést ovoce. Je dobré, že máme mladé hasiče a pokud jim vydrží elán a chuť trénovat a 

soutěžit i do budoucna, tak máme naději, že nám vyrostou noví následovníci a požární sport, který 

má v Přáslavicích dlouholetou tradici nezanikne, jak tomu bohužel, v některých případech bývá. 

 Soutěže se celkem zúčastnilo devět družstev žen a stejné zastoupení měli i muži, tj. také 

devět družstev. Žáků bylo méně, starší žáky reprezentovala jen 2 družstva a to z Hluboček a 
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Svésedlic, mladší žáci se utkali v počtu 4 družstev, z toho 2 družstva byla z Přáslavic A a B, zbylá 

dvě z Hluboček a Svésedlic.  

 Oproti loňskému roku, kdy soutěžila 4 družstva starších žáků a mladších žáků bylo dokonce 

družstev 10, tak letos jich k nám přijelo méně. I přesto se bylo na co dívat, škoda, že nepřišlo více 

spoluobčanů povzbudit naše ženy i žáky, ale i ti co přišli, určitě nezalitovali. Fandili svým 

favoritům, pobavili se a občerstvili dobrotami, které pořadatelé přichystali. Jak si jednotlivá 

družstva vedla, uvádíme následně. 

 

Výsledné pořadí a časy soutěžních družstev: 
 

       Muži      Ženy       

1. SDH  Ludéřov  18,32 vt.  1.  SDH  Přáslavice  19,77 vt. 

2. SDH  Bohuslávky 18,44 vt.                      2.  SDH  Hlubočky  19,78 vt 

3. SDH  Nenakonice 19,27 vt.                      3.  SDH  Nenakonice  20,04 vt. 

4. SDH  Svésedlice 19,50 vt                       4.  SDH  Svésedlice  20,60 vt. 

5. SDH  Tršice  19,63 vt.                      5.  SDH  Tršice  22,58 vt. 

6. SDH  Hlubočky 20,40 vt.                      6.  SDH  Velký Újezd 23,40 vt. 

7. SDH  Droždín  20,78 vt.                      7.  SDH  Blatec  23,80 vt. 

8. SDH  Velký Újezd 24,28 vt.                      8.  SDH  Štarnov  25,57 vt. 

9. SDH  Lošov  28,26 vt. 

Starší žáci     Mladší žáci 

1.   SDH  Svésedlice 17,31 vt.  1.  SDH  Hlubočky  18,57 vt. 

2.   SDH  Hlubočky 18,42 vt.                      2.  SDH  Přáslavice A     19,76 vt. 

                                                                             3.  SDH  Přáslavice B     21,60 vt. 

                                                                             4.  SDH  Svésedlice       22,55 vt.      

 

Sponzoři XV. ročníku soutěže „O putovní pohár starosty obce Přáslavice“: 

 

Obecní úřad Přáslavice, SDH Přáslavice, Kovoobrábění Kovaříkovi, Čalounictví Jana a Petr 

Rubáčkovi, Pneuservis – Jiří Bartoněk, Stavební firma – Josef Jahn, Pálenice Ořechovka, Drogerie 

Irena Dosoudilová, Bistro Müller, Vodička Vlastimil, Rybolov Zdeněk Vysloužil. 

Nejen výše jmenovaným sponzorům patří poděkování, ale všem, kteří se na zabezpečení této již 

tradiční hasičské události podíleli. Nezbývá než se těšit na shledání opět za rok při XVI. ročníku a 
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popřát hodně zdraví, letní pohody, o trošku méně horkého léta a hlavně žádný požár, který, 

obzvlášť v těchto tropických vedrech, více než kdy jindy, nás může ohrozit. 

                                                                                                                                   Hana Černochová  

 

 

FOTBALOVÝ KLUB PŘÁSLAVICE 
 

R O Z P I S utkání – II. třída mužů – 2015/2016   

Datum                     Hodina        Kolo      Autobus                                S o u p e ř  

Ne  9. 8.             16.30         I.                Přáslavice            -      FC Drahlov 

Ne       16. 8.             16.30         II.                      Sokol V. Týnec     -      Přáslavice 

Ne       23. 8.             16.30         III.                             Přáslavice            -      SK  Šumvald 

Ne       30. 8.             16.30         IV.                            Sokol Střelice     -      Přáslavice  

So          5. 9.             16.30         V.                                Přáslavice           -      Sokol Újezd u Unič. 

So        12. 9.             16.00         VI.                             Sokol Chomoutov -      Přáslavice 

So        19. 9.             16.00         VII.                              Přáslavice            -      Sokol Kožušany  

So        26. 9.             16.00         VIII.                             Sokol Dl. Loučka  -      Přáslavice  

So          3. 10.           15.30         IX.                               Přáslavice             -      SK Červenka 

Ne       11. 10.           15.00         X.                                TJ Šternberk       -      Přáslavice    

So       17. 10.            15.00         XI.                               Přáslavice            -      Sokol Blatec 

So       24. 10.            14.30         XII.                             Přáslavice             -      Sokol Příkazy  

So       31. 10.            14.00         XIII.                             FK Auto Horka    -     Přáslavice 

 

„Jak se rodil postup“ 

 

 Při hodnocení jarních výkonů mužů v kopané nebudu tentokrát rozebírat jednotlivé zápasy, 

jen připomenu spanilou jízdu našich fotbalistů, která vlastně začala již v posledních čtyřech kolech  

podzimní soutěže. Tehdy jsme byli až na desátém místě a protože jsme vyhráli  již zmíněné 

poslední čtyři zápasy, vyhoupli jsme se až na pátou příčku, kde jsme přezimovali. 

      Kvalitní zimní příprava jak v hale tak i kondiční běhy se projevily  při jarních zápasech. 

Začali jsme výhrou v Náměšti n/H, a pak jsme  čtyři zápasy za sebou vyhráli, ale stále jsme nebyli 

na postupové příčce. Před námi bylo Nedvězí, které rovněž pořád bodovalo, a tak bylo jasné, že 

mezi námi se rozhodne ve vzájemném utkání. Zatímco po zimě vedli tabulku hráči z Drahanovic, 

jaro začali velmi špatně a vypadli z řad kandidátů na postup. 

      Klíčovým zápasem bylo utkání s Příkazy, které k nám přijeli jako lídr tabulky. Utkání se pro 

nás vyvíjelo slibně. V první půli jsme vedli 2:0, ale výsledek jsme neudrželi a tak utkání skončilo 

remízou 2:2. Pořád to ještě nebylo špatné. Následovaly další dvě výhry a jelo se do Mladče.  

      O tomto utkání bych nejraději ani nepsal. Hráči si asi vybrali špatný den a sehráli nejhorší 

utkání jara. Vůbec se nedařilo ani oporám, které by dokázaly strhnout k lepšímu výkonu ostatní 
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hráče a tak utkání nemohlo dopadnout jinak než prohrou 3:1. To byla první a zároveň jediná 

porážka. 

      Po tomto nevydařeném utkání jsme další týden v očekávání přivítali na domácím hřišti 

našeho nejvážnějšího soupeře na postup - SK Nedvězí.  Začali jsme dobře, brzy přišly i branky v 

soupeřově síti, který stále ještě „kousal“. Utkání jsme dotáhli do vítězného konce a vyhráli 

přesvědčivě 5:1. Tento výsledek ale neodpovídal skutečnosti, neboť soupeř nastřelil za stavu 3:1 

dvě tyčky, ale štěstí stálo při nás. 

 Pak už následovala povinnost vyhrát  venku s posledními Petrovicemi a doma  porazit 

Bouzov. Vše vyšlo podle předpokladu a jelo se s plným autobusem na poslední zápas do 

Drahanovic, které už nemohly postoupit. My jsme však potřebovali minimálně remizovat, neboť 

Nedvězí stále čekalo na naše klopýtnutí. Naši hoši to za mohutného povzbuzování  přáslavských 

fandů, kteří byli poprvé na cizím hřišti v přesile, zvládli a přesvědčivě zvítězili 1:4. Mohlo se slavit!  

    Zbývá stručná rekapitulace. Z 16 odehraných zápasů bylo 14 výher, 1 remíza a 1 prohra. 

Závěrem chci poděkovat všem  hráčům za kvalitní výkony a také celému realizačnímu týmu. 

  

 A na dovršení o kvalitě našeho mužstva zbývá dodat výsledky z turnaje vesnic v Dalekých 

Dušníkách, kde jsme vyhráli vše, co se dalo. Vyhrála i „stará garda“, dále jsme si odvezli titul o 

nejlepšího hráče a rovněž nejlepší střelec byl z našeho mužstva.  Naše hostitele jsme pořádně 

zaskočili a tak mají o čem přemýšlet. 

 

Za FK Přáslavice František Beláček 

 

Turnaj v malé kopané – Mrsklesy 2015 

Memoriál Františka Řezníčka 
 

 V sobotu 25. 7. 2015 se v Mrsklesích konal turnaj v malé kopané – memoriál Františka 

Řezníčka, kterého se zúčastnilo i mužstvo nově vznikajícího týmu v Přáslavicích s názvem WP 

Rebels a obsadilo krásné čtvrté místo z celkového počtu osmi mužstev. Gratulujeme! 
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CO NOVÉHO VE ŠKOLCE 
 

 Červen a červenec v mateřské škole – to je doba, kdy něco končí a něco zase začíná. Zatím 

co 15 předškoláků se v červnu rozloučilo s mateřskou školou, budoucí „školáčci“, kterých nastoupí 

postupně v novém školním roce 17, se začali spolu se svými rodiči seznamovat s prostředím 

mateřské školy a učitelkami návštěvami adaptačních programů.  

 Poslední páteční červnové odpoledne jsme si v rámci ukončení školního roku společně s 

dětmi a rodiči užili na akci „Po stopách živlů“, kde děti měly možnost plnit zábavné úkoly na toto 

téma a k tomu ještě posílit svoji kondici chůzí od mateřské školy na sídlišti, kolem jezírek u dálnice 

až do svésedlické „hasičky“. Aby tento dálkový pochod ustály, o to se postarali manželé 

Kocmanovi a paní Nováková, kteří zajistili pro děti „startovací balíčky“ na cestu. Živelné úkoly 

zase nápaditě přichystaly paní učitelky. Ve Svésedlicích na všechny čekal bohatý program, který 

pro nás připravil nadšený tatínek a hasič, pan Aleš Zavadil, se svými hasičskými kolegy od těch 

nejmladších až po dospělé. Měli jsme možnost shlédnout hasičský zásah nejmladších dětí, práci 

místního kováře a také si od těch nejmladších hasičů osvěžit zásady první pomoci, které zvládají 

úžasně. V průběhu akce nechyběl ani oheň k opečení buřtů, který byl v tomto případě v péči těch 
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nejpovolanějších. Za zdárný průběh celé akce bych zde chtěla všem aktivním účastníkům za 

všechny děti i rodiče poděkovat.  

Eva Spurná, ved. uč. MŠ Přáslavice 

           hry na zahradě  

                                                                                       

                                                                                       u lékaře 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

          

 

                                         

     u jezírek                                     Sluňákov 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

   jak jsme kreslili pražský hrad 

                                                                                                                                          jsme tvořiví                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Další fotografie ze života MŠ si prohlédněte ve fotogalerii na stránkách www.praslavice.com 
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KONEC ŠKOLNÍHO ROKU – PŘEDÁVÁNÍ VYSVĚDČENÍ 
 

 

 Malý sál obecního úřadu se v úterý 

30. června 2015 v 8.00 hodin rychle zaplnil 

nedočkavými dětmi, rodiči, ale i prarodiči. 

Všichni byli zvědaví na své ratolesti při 

slavnostním předávání vysvědčení.  

 Děti měly připraveny pro své učitele 

kytičky, bonboniéry a další drobné dárečky. 

Vysvědčení byla různá – hodně jich bylo se 

samými jedničkami, ale samozřejmě se ob- 

jevily i horší známky. Zaznělo velké množ- 

ství pochval i drobné pokárání a děti si také 

odnášely všelijaké odměny a pochvalné lis- 

ty. Krásné, sladké vysvědčení v podobě dor-  

tu, si odnesl i samotný pan ředitel.  

  

 Ti nejstarší, páťáci, se loučili, jelikož nový školní rok je už čeká jiná škola a noví učitelé. 

Ale to bude až v září. Teď hurá na prázdniny! 

mg 
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SPORTOVNÍ HRY ZŠ MIKROREGIONU BYSTŘIČKA 

V PŘÁSLAVICÍCH – IX. ROČNÍK 
 

 

 Ve čtvrtek 11. června 2015 se 

na hřišti ve sportovním areálu pod 

rozhlednou Božka shromáždilo na 

600 účastníků IX. ročníku spor- 

tovních her ZŠ mikroregionu Bys- 

třička a další padesátka pořadatelů a 

rozhodčích. Hry byly připraveny pro 

žáky od prvních do devátých tříd a 

soutěžilo se v těchto disciplínách: 

fotbal, volejbal, přehazovaná, vybí- 

jená, bariéra a hod polenem, mladý 

přírodovědec a překážková dráha. Po 

společném nástupu a přivítání sta- 

rostou obce Přáslavice Ing. Čestmírem Rochovanským a senátorem Ing. Martinem Tesaříkem bylo 

vše odstartováno. Děti z devíti základních škol se rozprchly na jednotlivá sportoviště a zápolení 

mohla začít.  

 Počasí nám přálo, občerstvení doufáme, že chutnalo – nakrmit tolik hladových krků nebyla 

žádná sranda, paní kuchařky ze školní jídelny dostaly pěkně zabrat. A pořadatelé a rozhodčí se také 

snažili a pěkně zapotili. Kromě zaměstnanců obecního úřadu a některých zastupitelů vypomáhali i 

vojáci místního praporu a také studenti Střední školy technické a obchodní z Olomouce. Drobné 

nesrovnalosti v některých výsledcích a pravidlech se urovnaly hned na místě ke spokojenosti všech 

– v to aspoň doufáme. 

 Výkony sportovců byly plné energie a odhodlání dosáhnout co nejlepšího výsledku. Ale 

vyhrát nemohou všichni. Čas plynul, medaile, diplomy a připravené balíčky rychle ubývaly z krabic 

a těšili se z nich ocenění úspěšní sportovci. Děti vypadaly spokojeně, v rámci přestávky si vyběhly 

na rozhlednu Božka a mohly se tak pokochat pohledem do širokého okolí. Ty menší se vyřádily na 

skákacím hradě, či na houpačkách a kolotoči. Mrzí nás, že se z časových důvodů nedohrála pře- 

hazovaná a z dílčích výsledků se nedal určit vítěz. 

  

 Co dodat na závěr? Sláva vítězům a čest poraženým. Pokud se vám u nás líbilo, samozřejmě  

nás to těší a pokud jsme někde pochybili, nebylo to úmyslně. I chybami se učíme.  

 Tak zase někdy neshledanou! 
 



11 

 

Poháry pro vítěze si odnesli: 

    ZŠ I. – IX. třída   ZŠ I. – V. třída 

 1. místo  Velká Bystřice   Přáslavice 

 2. místo  Velký Újezd    Doloplazy 

 3. místo  Hlubočky    Bystrovany 
 

Za pořadatele Ing. Mária Gillarová 

 

TENIS V HLUBOČKÁCH 
 

 V pátek 19. června se uskutečnil v tenisovém areálu TK Hlubočky Dukla již XII. ročník 

tenisového turnaje, který pravidelně pořádá Sdružení obcí mikroregionu Bystřička. Obec Přáslavice 

reprezentovali 2 hráči: Vu Dinh Chien alias Petr a Luboš Rochovanský. Druhý jmenovaný se ve 

čtyřhře umístil na parádním 2. místě. Petr také zabodoval a s parťákem skončili na krásném 

sedmém místě. Na „bednu“ se postavili:  

    1. Jaroslav Pazdera ml. – Zdeněk Vysloužil 

    2. Tomáš Plch – Luboš Rochovanský  

    3. Martin Šípek – Radovan Rašťák                                            mg 
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P Ř I P O M E Ň M E   S I...  

 

PAMÁTKY NAŠEHO OKOLÍ 

 

     Chrám sv. Gorazda v Olomouci 

 

     Až půjdete od hotelu Palác Komenského ulicí, přijdete k pravoslavnému 

     chrámu se zlatými kopulemi. Je to chrám svatého Gorazda. Když bude          

     otevřený, neváhejte a zajděte se podívat dovnitř tohoto nádherného ikonami 

     vyzdobeného chrámu. Jistě budete unešení tak, jako jsem byl já.  

     A proč biskupa Gorazda? Postaral se o schování parašutistů po atentátu na 

     Heydricha a byl umučen 4. 9. 1942. 

Albín Doležel 

 

Z PŘÍRODY 

 

Udatna lesní (Aruncus sylvestris) 

 

 Vytrvalá, až 150 cm vysoká bylina. Vrcholové květenství je 

latovité, složené z dlouhých, později převislých hroznů. Květ je žlutobílé 

barvy, kvete v červnu a červenci.  

 U nás se vyskytuje v horní části Vrtůvky a ojediněle v lese. Na 

našich zahradách se pěstuje jako pěkná solitéra. Jedna rostlina roste také 

jako solitéra v malém parčíku u křižovatky silnice odbočující z vesnice do 

vilkové ulice. I když už je odkvetlá, její hezký vzhled přetrvává. Často až 

do jara příštího roku. 

Albín Doležel   

 
JAK SE U NÁS ŽILO 

 

Kotel býval dříve důležitý 

 

 Kotel býval dříve v každém domě. Ohřívala se v něm voda na koupání – koupelny nebyly, 

voda pro přípravu žrádla pro dobytek. V kotli se při praní prádla také prádlo vyvařovalo.  

 Na podzim se v kotli vařily trnky. Musely se míchat velikou vařechou, aby se nepřipálily. 

To byla záležitost mladých lidí, kteří se tu sešli, chutnali a popíjeli ze džbánu pivo nebo víno. 

Hospodyně přinesla ze sklepa rybízové nebo jablečné, každému nalila a tak zde bylo veselo a 

přitom se zpívaly naše lidové písničky. Bývaly to hezké večery.  

 Ale největší význam měl kotel při zabíjačce. Vařila se tu voda na paření, v kotli se pak vařila 

zabíjačková polévka, jitrnice, jelita, tlačenka. 

 Význam kotle, pod kterým se topilo jen dřevem, byl v minulosti v domě velmi veliký.  

Albín Doležel 

 

O ČEM SE JINDE NEPÍŠE 

 

Jistota je jistota 

 Bylo hezké slunné a teplé počasí. Já se proto vypravil k jedné přáslavské rodině. Když jsem 

ale došel k domu, tak z otevřeného okna (paní zrovna asi pořádala děcka) se ozvalo: „Já tě 

roztrhnu“. Honem jsem pustil kliku a odpověděl jsem pro sebe: „Tak to ne. Mně nikdo trhat 

nebude“. A raději, pro jistotu, jsem šel obejít Přáslavice. 
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 Když jsem pak paní vykládal tuto příhodu, tak jsme se tomu jen pořádně zasmáli. Náhody se 

přece stávají.  

 

Uměly potěšit 

 Dříve staré tetky u nás když přišly na návštěvu nemocného, uměly ho skutečně potěšit. 

Nejprve se zeptaly, jak se daří a jak na tom pacient je a pak začaly těšit: „A ty se nic neboj. Vždyť 

tomu, co nestojí za nic, se také nic nestane. Ten se neztratí, nic se neboj!“ A já jen dodávám, kéž by 

tetky, dej jim Pán Bůh věčné nebe, měly pravdu. Kéž by! 

Albín Doležel 

 
Z HISTORIE 

Setkání mládeže v Bratislavě 

 

 Rok 1959. Mladí z Přáslavic navštívili Bratislavu. Konalo se tam setkání mládeže 

z Československé republiky. Z Přáslavic nás jelo šest mladých, s námi ještě cestovala jedna dívka 

Jarka z Olomouce a jedna z Vrbátek – Marie. 

 Odjeli jsme v pátek odpoledne vlakem z Olomouce. Cestu si platil každý sám, jak to bylo 

tehdy zvykem. Do Bratislavy jsme dojeli až za tmy, ale hned u nádraží se nás ujal první náhodný 

Bratislavan. Zavedl nás do blízké školy, byly prázdniny, tak tu byl jen školník s rodinou. Ti nás 

hned zavedli do tělocvičny, kde jsme spali na žíněnkách pod narychlo sehnanými dekami. Ráno se 

o nás postarali i o malé pohoštění, a když jsme chtěli platit, tak samozřejmě si nic nevzali. 

Pracovníci školy se nám ještě postarali o noclehy po dvou v rodinách, kde o nás bylo rovněž dobře 

postaráno. Na nocleh jsme chodili až pozdě večer. Přes den jsme poznávali Bratislavu. Projeli jsme 

se parníkem po Dunaji, odkud byl pěkný pohled tehdy ještě na zříceninu bratislavského hradu.  

 Byl to opravdu hezký zájezd. V Bratislavě jsme strávili čtyři dny. Domů jsme jeli zase 

vlakem, do Olomouce jsme dorazili za světla odpoledne. Byl to zájezd, na který rádi vzpomínáme. 

Albín Doležel 

 

HISTORICKÉ FOTO 
 

 

 

 

10. května 1959 

Mládež na výletě – Kunzov u Hranic. 

Zprava: sl. Ivana Maléčková, Albín Doležel a 

Jiří Číhal. 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

10. srpna 1958 

Mládež na výletě – Bystřička na Valašsku. 

Zprava: Jiří Číhal, Ludmila Tomečková, Josef 

Bartoněk a Albín Doležel. 
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A   N Ě C O   N A V Í C... 
 

 
Exekuce neznamená konec! 

Zjistili jste, že je proti Vám vedena exekuce? Domníváte se, že nejlepším řešením je dělat „mrtvého brou-

ka“? Myslíte si, že se na exekuci tímto zapomene? Předpokládáte, že když Vás nikdo nekontaktuje delší do-

bu, jsou Vám dluhy odpuštěny? Co to vlastně exekuce je a kdy vzniká?  

Exekuce může nastat v případě, že nehradíte dluh. Nejedná se jen o dluh u banky, ale může to být nehraze-

né výživné, neuhrazená pokuta za jízdu na černo v MHD anebo dokonce nesplacená půjčka od známého. 

Nutnou příčinou každé exekuce je tedy dluh, nejčastěji peněžitého charakteru. Před samotným prováděním 

exekuce však probíhají celkem dvě soudní kolečka. V prvním řízení soud zkoumá, zda dluh opravdu existuje, 

a stanovuje, do kdy má být dlužníkem uhrazen. Pokud dlužník rozhodnutí soudu ignoruje, může se věřitel 

obrátit na soud podruhé a požádat ho, aby nařídil exekuci. Exekuci zahajuje soud a exekutor jen vykonává 

jeho rozhodnutí. Důležitou osobou je ale věřitel. Na něm záleží, zda se dluh bude vymáhat exekucí či nebu-

de. Pokud se nelze s věřitelem domluvit na uhrazení dluhu splátkovým kalendářem či odložení úhrady dlu-

hy, máte možnost komunikovat s exekutorem. S ním máte možnost domluvit se na splátkách, dále můžete 

požádat o odložení exekuce nebo zastavení exekuce. Odložit exekuci je možné v případě, že dlužník se bez 

své viny ocitl přechodně v takovém postavení, že by neprodlené provedení exekuce mohlo mít pro něj či 

jeho rodinu zvláště nepříznivé důsledky a oprávněný by nebyl odkladem exekuce vážně poškozen. Zastavit 

exekuci se může v případě nemajetnosti dlužníka, kdy výtěžek z exekuce nepostačí ani na pokrytí nákladů.  

Otázkou zůstává, jak zjistíte, že je proti Vám vedena exekuce? Nejprve je důležité zmapovat všechny své 

dluhy. Je důležité si uvědomit, že dluhy mohou vzniknout ze zákona – hradíme zdravotní a sociální pojiště-

ní, povinné ručení, poplatek za komunální odpad a jiné, ze smluv – nájemní smlouva, smlouva o úvěru a 

dále dluhy z trestné činnosti – náhrada škody poškozenému, náklady za advokáta, apod. 

Pokud tedy zjistíte, že někomu dlužíte, kontaktujte ho a zeptejte se, v jaké fázi dluh je. Dále můžete na 

okresním soudě místa Vašeho trvalého bydliště zjistit, jestli jsou proti Vám vedeny exekuce. Dluhy můžete 

nalézt také v jednotlivých registrech dlužníků např. registr Solus (www.solus.cz), www.cncb.cz, 

www.cbcb.cz, www.ceecr.cz. Tyto registry jsou zpoplatněny.  

V příštím článku si vysvětlíme, jakými formami může exekuce probíhat, co exekutor zabavit může a co ne. 

Pokud se potřebujete na něco bližšího zeptat, obraťte se od pondělí do pátku na: 
DLUHOVOU PORADNU CHARITY OLOMOUC, Wurmova 5, 779 00 Olomouc  
Email: skp@olomouc.charita.cz, Web: www.olomouc.charita.cz, Tel.: 585 203 102 
Eva Kubečková, koordinátorka: 603 871 809, Eva Koblihová, sociální pracovnice: 736 764 804 
 

Služby jsou zdarma! Můžete zaslat SMS s prosbou o zavolání a my Vám zavoláme zpět. 
 

Zpracovala: Eva Koblihová 

http://www.solus.cz/
http://www.cncb.cz/
http://www.cbcb.cz/
http://www.ceecr.cz/
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Připomeňme si děje, události a dokumenty z let 1939–1945, o kterých pojednává kniha KRAJ, JÍMŽ TÁHLA 
VÁLKA, kterou zpracoval Jan Cekl, a která byla vydána v Olomouci v listopadu 1945. Jak Přáslavice a přásla-
vičtí prožívali toto válečné období, vám předkládáme v několika částech na pokračování.  
Podnět podal pan Miloslav Zemánek. 

Dokončení… 

Přáslavice 
 V dalších dnech projížděla těžká děla se zásobovacími oddíly. Ruch na státní silnici neutuchal. 
Z Mrskles museli Němci uklízeti po vesnici to, co zanechali jejich soukmenovci. Byli mezi nimi ti „nejlepší“. 
Výcvikový tábor u Kocourova byl hlídán místními občany. Střelbou byly poškozeny všechny domy při silnici 
vedoucí z křižovatky (hostinec p. Mrázka) k Mrsklesům, z nich nejvíce dům p. F. Číhalíka (jedna světnice i 
s nábytkem úplně zdemolována). Při státní silnici směrem ke Kocourovu utrpěl nejvíce dům p. L. Koše, po-
něvadž se tam zdržovali Němci do poslední chvíle. Větší škody však Němci způsobili loupením koní, povozů, 
jízdních kol, motorových vozidel a jízdou přes osetá pole, kopáním zákopů a pozorovatelen. Věci, které ne-
mohli s sebou vzíti, spálili nebo vyhodili náložemi. Kromě toho odvlekli s sebou také několik lidí jako povoz-
níky. Byli k tomu nuceni i zbraní. Některým se podařilo utéci brzy, jiní se vrátili až několik dní po příchodu 
Rudé armády.  
 Škody způsobené spojeneckými letadly za okupace nejsou v obvodu obce Přáslavice žádné. Jen 
v roce 1944 v srpnu byla při souboji postřelena jedna osoba (žena Němce). 
 Po příchodu Rudé armády zůstalo na četných místech značné množství zbraní a střeliva, které už 
Němci nemohli ani zničit, ani vzíti s sebou. Toto bylo shromážděno, upotřebitelné dáno k dispozici hlídkám 
nebo odvezeno do Olomouce. Ostatní bylo později zneškodněno vojskem. Při žních byly nalezeny různé 
střely (pancéřové pěsti, ruční granáty), bohudík nestalo se při tom neštěstí. Rudé armádě najelo auto na 
ruční granát a tři osoby byly lehce poraněny.      
 Z veřejných a národních nebo spolkových majetků byly po dobu války uschovány (částečně nebo 
všechno) knihy z obecní knihovny, sokolské věci (prapor), knihy a učebnice ze školy, knihy divadelních 
ochotníků.  
 Sabotáž byla prováděna v posledním čase přestřihováním telefonních drátů a řezáním telefonních 
sloupů. Hovoří se i o ilegální činnosti, avšak chybí k ní doklady, proto nejsou uvedena ani jména. 
V Přáslavicích bylo umístěno na 4 000 zajatců ruských a anglických. Byly jim vařeny polévky, pečen chléb a 
pokud možno byli zásobování tukem. Několik se jich ukrylo a zůstali ve vesnici (p. B. Runták je zásoboval 
šatstvem a ukrýval je). Celá tato věc nebyla pro gestapáky tajemstvím. Když později projížděli vesnicí Vla-
sovci, řádili. Kradli, bili kde koho. Obec si stěžovala. Byl jsem přítomen, když gestapáci přijeli vyšetřovati. 
Řekli: „Pro Rusy máte máslo, vejce, mléko, ale vojáka říše nepustíte ani do dveří. Budete-li si stěžovati, zaří-
díme tu věc sami“. Bylo to řečeno ne řečí, ale sprostým řevem a křikem.  
 

Kocourov 
 Život v osadě Kocourově byl během války dosti klidný, protože se nevyskytlo udavačství nebo 
podobné zjevy mezi vesměs českými obyvateli. Ve vězení nebo v koncentračním táboře nebyl nikdo. Před 
ukončením války přešlo po státní silnici velké množství ruských, anglických a srbských zajatců, kterým byla 
poskytnuta všechna možná hmotná pomoc, několik dní byli zajatci ubytováni v Přáslavicích.  
 Takřka celý týden před koncem války bylo nutno vynaložiti velké úsilí, aby si každý uchoval 
nejnutnější věci denních potřeb, protože obývací místnosti musely býti dány k dispozici ustupující německé 
armádě. Přes toto úsilí způsobili Němci značné škody tím, že zabavili a odvedli skoro všechny koně, mnoho 
povozů, jízdních kol. Nebylo možno podniknouti proti nim nějakou akci pro malý počet obyvatelstva (95) a 
pro stále velkou převahu německých ozbrojených sil. Konec války přešel bez vážnějších škod dík rychlému 
postupu Rudé armády. Osada byla osvobozena dne 8. 5. 1945 o půl páté odpoledne. Zapomenuté zbraně 
byly předány do Přáslavic.  
 Jak bylo již dříve podotknuto, přestala dodávka elektrického proudu v den pražského povstání. Od té 
doby nebylo zpráv, zda opravdu Němci kapitulovali či ne. Různé verze kolovaly mezi obyvatelstvem 
 Zásluhou p. B. Jakoba byla elektrická síť v nejkratší době opravena, takže jsme mohli všichni 
sledovati slavnostní příjezd pana prezidenta Dr. Edvarda Beneše do svobodné Prahy. 
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S P O L E Č E N S K Á   R U B R I K A 

 

 

 SRPEN    ZÁŘÍ 
Františka Hradilová  Milan Slepica   Lukáš Dostál 

Eva Bayerová   Josef Turek    Karolína Kapitánová 

Marie Beierová   Naděžda Němčáková  Nikol Folprechtová 

Jan Orálek    Václav Číhal   Vojtěch Bilan 

Karel Talanda   Jarmila Vallová    

Marie Menšíková   Robert Zbořil    

Olga Frkáňová   František Minařík    

Marie Babicová   Vladimíra Vallová   

Luděk Číhal    Jiří Bartoněk     

Milan Cásek   Ludmila Beláčková     

Stanislav Kadlčík      

  Srdečně blahopřejeme!            Vítáme nové občánky! 

 

OPUSTILA NÁS…                        Zdeňka Ščudlová                           Čest její památce! 

 

 

 
sobota    8. 8.  Diskotéka     FK   

sobota  22. 8.  Přáslavské císařské hody + Den regionu Bystřička 

sobota  22. 8.  Hodová zábava se skupinou NEGATIV  

neděle  23. 8.  Hodová mše v kapli sv. Rocha v Přáslavicích 

sobota    5. 9.  Diskotéka       SRPŠ MŠ 
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Blondýnka letí letadlem na Floridu a namíří si to rovnou do první třídy. Přijde k ní letuška a snaží se jí dostat do druhé 
třídy, kterou má letět. Letuška jí tam asi čtvrt hodiny přemlouvá, ale blondýnka sebou nehne… Zavolá tedy pilota, ten jí 
něco pošeptá a blondýnka vystřelí jako raketa do druhé třídy. Letuška se ptá: „Jak jste to dokázal? Já jí tady 
přemlouvala, Bůh ví jak dlouho a ona nic“. A pilot odpoví: „Řekl jsem jí …tajenka“. 
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